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سهم۳درصدیتجهیزاتپزشکیازدانشبنیانها
 صنعت تولید ملزومات و تجهیزات پزشـــکی و آزمایشگاهی جزء  

صنایع مهم و استراتژیک محسوب می شود که معمولا کشورهای 

صاحب نام در این صنعت، سالانه برای تولید محصولات و تجهیزات 

پزشـــکی و تامین نیاز کشـــور و همچنین صـــادرات و ارزآوری، 

ســـرمایه گذاری های کلانی می کنند. طبق آمارهای جهانی، 

آمریکا، هلند، ایرلند، ژاپن و چین در زمره ابرتولیدکنندگان تجهیزات 

و ملزومات پزشکی هستند و تولیدات آنها سالانه به سراسر جهان 

صادر شـــده و مورداستفاده حوزه پزشکی و درمان قرار می گیرد.   

کارنامه موفق این کشـــورها در تولید تجهیزات پزشکی گویای 

این امر اســـت که بیشترین حمایت  و سرمایه گذاری دولت ها در 

این بخش، معطوف تولیدکنندگانی بوده که تولیدات آنها بر پایه 

تکنولوژی های تک و فناوری های دانش بنیان بوده است. به عبارت 

دیگر، پیشرفت و توسعه صنعت تولید ملزومات و تجهیزات پزشکی 

به واسطه رشد کیفی و کمی شرکت های دانش بنیان بوده است 

که در سایه حمایت های دولتی و سرمایه گذاری بخش خصوصی، 

توانسته اند در دهه های اخیر، سهم قابل توجهی از بازار تجهیزات 

و ملزومات پزشـــکی را از آن خود کنند. این تجربه موفق نشـــان 

می دهد برای دســـتیابی ایران به جایگاه یکی از تولیدکنندگان 

موفق و برتر حوزه تولید تجهیزات و ملزومات پزشـــکی، راهی جز 

حمایت از شرکت های دانش بنیان نیست. 

    نگاهی به آمار

براساس آمارهای ارائه شده از سوی اداره کل تجهیزات و ملزومات 

پزشکی سازمان غذا و دارو در حال حاضر ارزش تولید و واردات حوزه 

تجهیزات پزشکی در کشور حدود یک میلیارد و 200 میلیون دلار 

است که یک سوم این میزان مربوط به تولیدات داخل کشور ازجمله 

تجهیزات سرمایه ای و ملزومات مصرفی است. بر این اساس می توان 

گفت حدود 31 درصد نیاز کشور به تجهیزات و ملزومات پزشکی، 

در داخل کشـــور تولید می شود. همچنین، درحال حاضر بیش از 

۵۸0 شـــرکت داخلی در حوزه تولید ملزومات و تجهیزات پزشکی 

فعالیت می کنند که از این تعداد حدود 1۸0 شرکت دانش بنیان، 

محصولاتی با فنـــاوری های تک تولید می کنند. با ایجاد معاونت 

علمی و فناوری ریاست جمهوری، حمایت از شرکت های دانش بنیان 

در تمامی حوزه  های فناوری، مورد توجه بیشتر مسئولان این بخش 

قرار گرفت و فرصت عرض اندام تولیدکنندگان داخلی در بازار تولید 

ملزومات و تجهیزات پزشـــکی فراهم شـــد. با وجود این برای آنکه 

صنعت تولید تجهیزات پزشـــکی بتواند سهم خود از بازار داخلی 

را افزایش دهد، نیاز اســـت حمایت از فعالان این حوزه نیز بیش از 

پیش افزایش یابد. 

    176 شرکت دانش بنیان 

فعال در حوزه ملزومات پزشکی

همان طور که پیش از این در گزارش های متعددی ذکر شد، در حال 

حاضر بیش از چهارهزار و ۵00 شرکت دانش بنیان در هفت حوزه 

فناوری در کشور فعالیت می کنند که طبق آمار ارائه شده از سوی 

کارگروه ارزیابی و تشـــخیص صلاحیت شرکت های دانش بنیان، 

از ایـــن تعداد، 176 شـــرکت در حوزه تولید وســـایل، ملزومات و 

تجهیزات پزشکی در استان های مختلف کشور فعال هستند. این 

یعنی تنها سه درصد شرکت های دانش بنیان در زمینه ملزومات و 

تجهیزات پزشکی فعالیت می کنند. آمارها نشان می  دهد تهران با 

برخورداری از 97 شرکت دانش بنیان فعال در حوزه وسایل، ملزومات 

و تجهیزات پزشکی، بیشترین تعداد این شرکت ها را در خود جای 

داده است. پس از تهران، استان اصفهان با 17 شرکت فعال در حوزه 

وسایل، ملزومات و تجهیزات پزشکی سهم بیشتری نسبت به سایر 

استان  های کشور در این بخش دارد. نکته قابل توجه اینکه به رغم 

اهمیت رشد و توسعه شرکت های دانش بنیان در حوزه ملزومات و 

تجهیزات پزشـــکی، اما همچنان در بسیاری از استان  های کشور، 

ازجمله اردبیل، ایلام، خراسان شمالی و جنوبی، زنجان، گلستان، 

لرستان و چهارمحال و بختیاری شرکت های دانش بنیان فعال در این 

حوزه وجود ندارد. این در حالی است که مرور آمار وزارت بهداشت از 

رتبه بندی استان های کشور در تعداد مبتلایان به بیماری هایی مانند 

سرطان نشان می  دهد برای مثال استان هایی مانند اردبیل، زنجان 

و خراسان شمالی، دارای بیشترین بیماران مبتلا به سرطان معده 

هستند. این بدان معناست که نیاز این استان ها به خدمات پزشکی 

برای درمان و پیشگیری از سرطان، بیش از سایر استان هاست و بر 

این اساس امکان فعالیت شرکت های دانش بنیان در حوزه ملزومات 

و تجهیزات پزشکی در این استان ها به خوبی فراهم است. همچنین 

در اســـتانی مانند گلستان که طبق آمار وزارت بهداشت بیشترین 

شـــیوع سرطان مری در آن گزارش شـــده است، نیاز به حمایت از 

شرکت های دانش بنیان حوزه ملزومات و تجهیزات پزشکی بیش 

از سایر استان ها احساس می شود. 

    سهم کمتر از یک درصدی ایران

 از صادرات ملزومات پزشکی

براساس آخرین آمار ارائه شده از سوی سازمان توسعه تجارت، سهم 

ایران از کل صادرات تجهیزات و ملزومات پزشکی در جهان، در پایان 

سال 201۸ بسیار کمتر از یک درصد بوده است )0/003 درصد(. 

درحالی که آمریکا با 17 درصد و آلمان با 14 درصد، بیشترین سهم 

از صادرات تجهیزات و ملزومات پزشکی را دارند. در بخش واردات 

این تجهیزات نیز، سهم ایران از کل واردات تجهیزات پزشکی در 

جهان در پایان سال 201۸، همچنان کمتر از یک درصد و بوده 

است. نکته حائزاهمیت اینکه، متاسفانه مسیر صادرات تجهیزات 

پزشـــکی در کشور در سال 97 با رشد منفی 92 درصدی مواجه 

بوده و این، یعنی به صدا درآمدن زنگ خطر برای صنعت ساخت 

و تولید تجهیزات پزشـــکی در کشور. این درحالی است که یکی 

از نیازهای اساســـی کشور با حجم بازار بسیار عظیم داخلی، که 

توجیه اقتصادی بســـیار زیاد و ارزش افـــزوده قابل توجهی دارد، 

بخش تجهیزات و ملزومات پزشکی است. به ویژه در شرایطی که 

به واسطه تحریم های اعمال شده، امکان واردات تجهیزات پزشکی 

به کشور سخت و هزینه بر اســـت، ضرورت توجه به شرکت های 

دانش بنیان این حوزه و حمایت از آنها دوچندان می شود. در این 

راستا سرمایه گذاری برای ایجاد و گسترش پارک های علم و فناوری 

و شهرک های علمی و تحقیقاتی روند تولید تجهیزات پزشکی را 

تسریع می کند. همچنین تاسیس شرکت های استارتاپی در زمینه 

تولید تجهیزات پزشکی خاص و گسترش شرکت های کوچک تر 

قبلی با استفاده از حمایت های شهرک های علمی تحقیقاتی نیز 

می تواند مکمل توسعه شرکت های دانش بنیان فعال در حوزه تولید 

ملزومات و تجهیزات پزشکی باشد. 

    مشکلات فعالان حوزه تجهیزات پزشکی

اگرچه کارشناسان بر این باورند که تحریم ها و مشکلات موجود بر 

سر راه واردات مواد اولیه مهم ترین مشکل تولیدکنندگان تجهیزات 

و ملزومات پزشکی در کشـــور است، اما به گفته فعالان و اعضای 

انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان تجهیزات و ملزومات پزشکی، 

دندانپزشکی، آزمایشگاهی و دارویی، عدم حمایت از شرکت های 

تولیدکننده، اصلی ترین مشکل تولیدکنندگان این حوزه است. پس 

از آن نبود نقدینگی و نوسانات و بی ثباتی بازار ارز، تامین مواد اولیه 

و ملزومات تولید تجهیزات پزشکی را دشوار کرده است. بدیهی است 

شرکت های دانش بنیان فعال در حوزه ملزومات و تجهیزات پزشکی، 

به واسطه اســـتفاده از فناوری های های تک در تولید محصولات 

خود، مسیر دشوارتری را برای کسب سهم بیشتر از بازار ایران و بازار 

جهانی در پیش رو دارند. اما همان طور که در ابتدای گزارش عنوان 

شد، برای قرار گرفتن در جایگاه کشورهای صاحب نام صنعت تولید 

تجهیزات پزشـــکی چاره ای جز روی  آوردن و حمایت همه جانبه از 

شرکت های دانش بنیان نیست.
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دانشگاهفنیوحرفهایردیفبودجهایبرایامورپژوهشیندارد

سیدحیدر میرفخرالدینی در گفت وگو با ایسکانیوز با اشاره به تامین بودجه پژوهشی 

در دانشگاه فنی وحرفه ای اظهار کرد: »فعالیت دانشگاه فنی وحرفه ای نسبت به سایر 

دانشگاه ها متفاوت است و عمدتا پژوهش های کاربردی در آن صورت می گیرد و کمتر 

به مسائلی همانند حق التالیف و انتشار مقالات می پردازد.«  به گفته میرفخرالدینی؛ 

ردیف بودجه برای امور پژوهشی دانشگاه در نظر گرفته نشده است و بودجه مربوط به 

این بخش از محل های مختلفی تامین خواهد شد. با توجه به اهمیت حوزه پژوهش، 

بودجه این بخش از درآمد اختصاصی خود دانشگاه تامین شده که عمدتا صرف تجهیز 

کارگاه ها خواهد شد.  معاون پژوهشی و فناوری دانشگاه فنی وحرفه ای گفت: »عمده 

پژوهش در دانشگاه  فنی وحرفه  ای بر تجهیز کارگاه ها متمرکز شده است؛ زیرا بین 70 

تا ۸0 درصد سرفصل دروس دانشگاه به  صورت عملی و کارگاهی تدوین شده است، در 

این راستا هرچه کارگاه ها را تجهیز و تقویت کنیم، می  توانیم انتظار خروجی نیروی ماهر 

و آچار به دست را از دانشگاه ها داشته باشیم.« 

نشستهماندیشینمایندگانمجلسبارئیسدانشگاهآزاداسلامیبرگزارشد

سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی از برگزاری جلسه هم اندیشی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با برخی 

نمایندگان مجلس شورای اسلامی که سابقا عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی بوده اند، خبر داد. 

احمد حیدری، معاون امور مجلس و ارتباطات اجتماعی دانشگاه و سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی 

در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی، گفت: »روز گذشته جلسه هم اندیشی با 

حضور 19 نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی که سابقا عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی 

بوده اند، با دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شد.«  وی با بیان اینکه 

جلسه هم اندیشی به منظور پیشبرد اهداف دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شد، گفت: »در این جلسه 

دکتر طهرانچی به گزارشی از اقدامات یک ساله دانشگاه آزاد اسلامی در حوزه های مختلف ازجمله 

طرح های پژوهشی، ایجاد طرح پایش، کارآمدی دانشگاه به سمت مهارت آموزی، رویکرد دانشگاه به 

حل مشکلات و مطالبات مطرح در جامعه پرداخت که این موارد بسیار مورد استقبال و تقدیر نمایندگان 

مجلس شورای اسلامی قرار گرفت.« 

معاون امور مجلس و ارتباطات اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به آیین نامه اجرایی بند »ح« 

تبصره »9« ماده واحده قانون بودجه، گفت: »در جلسه هم اندیشی مقرر شد نام دانشگاه آزاد اسلامی 

نیز در ذیل موسسات و نهادهای مشمول این بند قرار بگیرد تا 24 هزار عضو هیات علمی دانشگاه 

و بیش از 3۵0 هزار دانشجوی تحصیلات تکمیلی دانشگاه آزاد اسلامی بتوانند به راحتی خدمات 

پژوهشی خود را در اختیار جامعه قرار داده و از مزایای این طرح برخوردار شوند.«  حیدری با بیان اینکه 

مطالبات دانشگاه آزاد اسلامی از بنیاد شهید نیز در این جلسه مطرح شد، گفت: »براساس قانون، 

بخشی از شهریه دانشجویان شاهد و ایثارگر توسط بنیاد شهید پرداخت می شود، اما از سال 93 

تاکنون از سوی بنیاد شهید و امور ایثارگران مبلغ اندکی به دانشگاه آزاد اسلامی پرداخت شده، اما با 

توجه به ارزش والای خانواده شهدا و ایثارگران برای نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و دانشگاه 

آزاد اسلامی، این دانشگاه کوچک ترین خللی در روند تحصیلی این عزیزان وارد نکرده است. بنیاد 

شهید درحال حاضر 1۸۵0 میلیارد تومان به دانشگاه آزاد اسلامی بدهی دارد.« 

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

دانشگاه

تعدادشرکتهایدانشبنیانفعالدرحوزهوسایل،ملزوماتوتجهیزاتپزشکیبهتفکیکاستان

شرکتهایفعالدرحوزهتجهیزاتپزشکی
تعدادشرکتهای

دانشبنیان
استان

4 139 آذربایجان شرقی

1 24 آذربایجان غربی

- 26 اردبیل

17 40۸ اصفهان

11 174 البرز

- 16 ایلام

3 3۵ بوشهر

97 243۵ تهران

- 17 چهارمحال و بختیاری

- 31 خراسان جنوبی

11 2۵۵ خراسان رضوی

16 خراسان شمالی

1 6۸ خوزستان

- 61 زنجان

1 ۵4 سمنان

1 16 سیستان و بلوچستان

6 1۵6 فارس

1 63 قزوین

1 74 قم

1 21 کردستان

3 ۵3 کرمان

1 46 کرمانشاه

1 ۵ کهگیلویه و بویراحمد

- 3۵ گلستان

2 ۵1 گیلان

- 19 لرستان

2 76 مازندران

2 ۸2 مرکزی

4 42 هرمزگان

4 4۸ همدان

1 ۸9 یزد

176 46۵3 جمع کل

یف تجهیزات پزشکی تعر
هرگونهوسایل،تجهیزات،ابزار،لوازم،ماشینآلات،وسایلکاشتنی،مواد،معرفهایاکالیبراتورهایآزمایشگاهیونرمافزارهاکهتوسطتولیدکنندهبرایانسان)بهتنهایییادر

تلفیقباسایروسایل(جهتحداقلیکیازاهدافزیرارائهشود،جزءوسایلپزشکیمحسوبمیشود.

تشخیص،پیشگیری،پایش،درمانیاکاهشبیماری

تشخیص،پایش،درمان،تسکین،جبرانیابهتعویقانداختنصدمهیامعلولیت

تحقیقوبررسی،جایگزینی،اصلاحآناتومییایکفرآیندفیزیولوژیک

حمایتیاپشتیبانیکنندهحیات

کنترلبارداری،تمیزیاضدعفونیکنندهیااستریلکنندهوسایلیامحیطبرایاهدافپزشکی

کلیهوسایل،مواد،معرفها،کالیبراتورها،وسایلجمعآوری،نگهداری،نمونه،موادومحلولهایکنترلآزمایشگاهیودندانپزشکی

»فرهیختگان«بررسیکرد
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